П Р И Г О В О Р

Именем Российской Федерации

п.Зубова Поляна 23 мая 2019 года

Зубово-Полянский районный суд Республики Мордовия в составе 

председательствующего Кузьмина Е.П.

при секретаре Степановой Е.В.

с участием государственного обвинителя – помощника прокурора Зубово-Полянского района РМ ФИО1

защитника адвоката Тихомирова В.Г. представившего удостоверение №86 и ордер №53 от 21 мая 2019 года, подсудимого ФИО2, рассмотрев в открытом судебном заседании в особом порядке принятия решения судом в п.Зубова Поляна Республики Мордовия уголовное дело в отношении:

ФИО2, __.__.____ года рождения, уроженца и жителя 

<

Адрес>, гражданина РФ, образование среднее, разведенного, не работающего, военнообязанного, ранее не судимого,

по настоящему уголовному делу под стражей не содержался, в совершении преступления, предусмотренного ст.228 ч.2 УК РФ,

У С Т А Н О В И Л:

ФИО2 совершил умышленное преступление – незаконное приобретение и хранение без цели сбыта наркотических средств, в крупном размере, при следующих обстоятельствах:

28 февраля 2019 года примерно в 14 часов 30 минут у ФИО2, являющегося потребителем наркотических средств, находящегося у себя дома по адресу: 

<

Адрес>, заведомо осведомленного о том, что за незаконные приобретение и хранение наркотических средств в крупном размере предусмотрена уголовная ответственность, возник преступный умысел на незаконные приобретение и хранение без цели сбыта наркотического средства – гашиш (анаша, смола каннабиса) в крупном размере для личного потребления. Реализуя преступный умысел, 28 февраля 2019 года примерно в 14 часов 36 минут ФИО2 осуществил выход в сеть «Интернет» посредствам своего планшета марки «Huawei», с установленной в него сим-картой оператора «Теле 2», с абонентским номером №, где на неустановленном следствием сайте отыскал обьявление о возможности незаконного приобретения наркотического средства – гашиш (анаша, смола каннабиса). После чего ФИО2 со своего мобильного телефона марки «Philips», с установленной в него сим-картой оператора «Мегафон» с абонентским номером №, осуществил телефонный звонок на неустановленный следствием абонентский номер, который был указан в обьявлении, и в ходе телефонного разговора с неустановленным следствием лицом, материалы уголовного дела в отношении которого выделены в отдельное производство, договорился о незаконном приобретении наркотического средства – гашиш (анаша, смола каннабиса) в крупном размере за денежные средства в размере 50 000 рублей. Действуя согласно преступной договоренности, 02 марта 2019 года в продолжение своего преступного умысла, направленного на незаконные приобретение и хранение без цели сбыта наркотического средства – гашиш (анаша, смола каннабиса) в крупном размере, в качестве его оплаты ФИО2 через электронный терминал приема платежей «Киви Банк», расположенный в помещении магазина «Магнит» по адресу: 

<

Адрес>, зачислил денежные средства в размере 50 000 рублей на неустановленный следствием счет, принадлежащий неустановленному лицу, материалы уголовного дела в отношении которого выделены в отдельное производство. В тот же день, то есть 02 марта 2019 года, ФИО2 поступил входящий телефонный звонок от неустановленного следствием лица, материалы уголовного дела в отношении которого выделены в отдельное производство, которое сообщило ему о местонахождении тайника, оборудованного около урны для мусора, установленной рядом со входом в магазин «Связной» расположенный по адресу: 

<

Адрес>, где будет находиться оплаченное им наркотическое средство – гашиш (анаша, смола каннабиса). 06 марта 2019 года ФИО2 на принадлежащем ему автомобиле марки «Фольксваген Пассат 1.8 Т» регистрационный знак №, приехал в 

<

Адрес>, с целью приобретения наркотического средства – гашиш (анаша, смола каннабиса).

06 марта 2019 года примерно в 14 часов 30 минут ФИО2 прибыл к тайнику, оборудованному неустановленным лицом, материалы уголовного дела в отношении которого выделены в отдельное производство, около урны для мусора около входа в магазин «Связной», расположенный по адресу: 

<

Адрес> и забрал из него наркотическое средство – гашиш (анаша, смола каннабиса), массой не менее 95,8 грамма, что является крупным размером, для последующего личного потребления и тем самым совершил незаконное приобретение данного наркотического средства без цели сбыта. Подойдя к своему автомобилю марки «Фольксваген Пассат 1.8 Т» регистрационный знак №, ФИО2 положил в задний карман водительского сиденья незаконно приобретенное им наркотическое средство – гашиш (анаша, смола каннабиса), где стал незаконно хранить с целью дальнейшего личного потребления, после чего поехал обратно в г.Саранск.

07 марта 2019 года примерно в 01 час 26 минут, ФИО2 на принадлежащем ему автомобиле марки «Фольксваген Пассат 1.8 Т» регистрационный знак №, проезжая около остановки общественного транспорта, расположенной на 

<

Адрес> по направлению в г.Саранск, был остановлен сотрудниками ДПС ОГИБДД МВД России по Зубово-Полянскому муниципальному району и сотрудниками УФСБ России по РМ. После чего, 07 марта 2019 года в период времени с 01 часа 30 минут до 02 часов 00 минут в ходе проведения оперативно-розыскного мероприятия «обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств», в салоне автомобиля марки «Фольксваген Пассат 1.8 Т» регистрационный знак №, находящегося около остановки общественного транспорта, расположенной в 20 метрах от 

<

Адрес>, в заднем кармане водительского сиденья сотрудниками УФСБ России по РМ обнаружено и изьято незаконно приобретенное и хранимое ФИО2 наркотическое средство – гашиш (анаша, смола каннабиса) массой 95,8 грамма, что является крупным размером, которое ФИО2 незаконно приобрел в 14 часов 30 минут 06 марта 2019 года, а затем незаконно хранил в период с 14 часов 30 минут 06 марта 2019 года по 01 час 30 минут 07 марта 2019 года в салоне принадлежащего ему автомобиля марки «Фольксваген Пассат 1.8 Т» регистрационный знак №.

Согласно справке об исследовании №3145 от 07 марта 2019 года и заключения эксперта №3276 от 13 марта 2019 года, вещество обнаруженное и изьятое 07 марта 2019 года в ходе обследования автомобиля марки «Фольксваген Пассат 1.8 Т» регистрационный знак 

<

***>, принадлежащего ФИО2, является наркотическим средством – гашиш (анаша, смола каннабиса), и его масса составляет 95,8 грамма.

Согласно Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в РФ утвержденного Постановлением Правительства РФ №681 от 30.06.1998 года, гашиш (анаша, смола каннабиса) является наркотическим средством (список 1), оборот которого в Российской Федерации запрещен в соответствии с законодательством Российской Федерации и международными договорами Российской Федерации.

Согласно Постановления Правительства РФ №1002 от 01.10.2012 года «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229, 229.1 УК РФ», крупным размером наркотического средства – гашиш (анаша, смола каннабиса) признается его масса свыше 25 грамм до 10 000 грамм, следовательно масса 95,8 грамма незаконно приобретенного и хранимого ФИО2 наркотического средства – гашиш (анаша, смола каннабиса), относится к крупному размеру. 

ФИО2 после ознакомления с материалами уголовного дела в порядке ст.217 УПК РФ заявил о своем согласии с предьявленным обвинением и заявил ходатайство о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства.

Заявленное ходатайство подсудимым ФИО2 было поддержано им в судебном заседании, где признав вину в полном обьеме, и раскаявшись в содеянном, он пояснил, что ходатайство о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства было заявлено им добровольно, после проведения консультации с защитником и, что он осознает последствия постановления приговора без проведения судебного разбирательства.

Адвокат Тихомиров В.Г. поддержал ходатайство подсудимого ФИО2 

Государственный обвинитель против постановления приговора без проведения судебного разбирательства в связи с согласием подсудимого ФИО2 с предьявленным обвинением, не возражает.

Суд, заслушав доводы сторон, не проводя в общем порядке исследование и оценку доказательств собранных по уголовному делу, исследовав обстоятельства, характеризующие личность подсудимого, а также обстоятельства смягчающие и отягчающие его наказание, считает возможным постановить приговор без проведения судебного разбирательства в связи с согласием подсудимого ФИО2 с предьявленным ему обвинением по следующим основаниям. 

ФИО2 обратился в Зубово-Полянский районный суд Республики Мордовия с ходатайством о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства, поскольку в стадии предварительного расследования, он в полном обьеме признался в совершении вышеуказанного преступления. Им получено согласие от прокурора о согласии с предьявленным ему обвинением и заявлении ходатайства о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства.

ФИО2 совершено преступление, предусмотренное ст.228 ч.2 УК РФ, санкция которой не превышает 10 лет лишения свободы. ФИО2 осознает характер и последствия заявленного им ходатайства. С данным ходатайством ФИО2 обратился в суд добровольно, и после проведения консультаций с защитником Нужиным К.В., о чем ФИО2 подтвердил в судебном заседании. Кроме того, в судебном заседании государственный обвинитель подтвердил тот факт, что прокурором дано согласие ФИО2 на обращение с ходатайством о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства.

Действия подсудимого ФИО2 суд квалифицирует по ст.228 ч.2 УК РФ как незаконное приобретение и хранение без цели сбыта наркотического средства в крупном размере, поскольку собранными органами следствия доказательствами установлено, что ФИО2 06 марта 2019 года примерно в 14 часов 30 минут в тайнике оборудованном около урны для мусора около входа в магазин «Связной» расположенный по адресу: 

<

Адрес> забрал наркотическое средство гашиш (анаша, смола каннабиса) массой 95,8 грамма, которое стал хранить в заднем кармане водительского сиденья своего автомобиля марки «Фольксваген Пассат 1.8 Т» без цели сбыта, то есть до изьятия наркотических средства сотрудниками УФСБ России по РМ, то есть до 01 часа 30 минут 07 марта 2019 года. 

При назначении ФИО2 вида и меры наказания суд учитывает характер и степень общественной опасности содеянного, личность виновного и все обстоятельства дела, а так же влияние назначенного наказания на исправлении осужденного и на условиях жизни его семьи, по месту жительства и прежнего места работы ФИО2 характеризуется положительно, на учете у врача нарколога и врача психиатра не состоит. 

В соответствии со ст.61 ч.1 п. «и» и ч.2 УК РФ смягчающими вину обстоятельствами в действиях подсудимого ФИО2 суд признает активное способствование раскрытию и расследованию преступления, поскольку признательные показания ФИО2 в стадии расследования способствовали органам следствия установлению всех обстоятельств совершенного преступления, положительные характеристики по месту жительства и прежнего места работы, полное признание вины, и раскаяние в содеянном. 

В соответствии со ст.63 УК РФ отягчающих вину обстоятельств в действиях подсудимого ФИО2 суд не усматривает. 

При наличии данных обстоятельств, суд считает необходимым назначить ему наказание за совершенное преступление, наказание в соответствии со ст.56 УК РФ в виде лишения свободы, в соответствии с требованиями ст.62 ч.1 и ч.5 УК РФ, то есть не более двух третей максимального срока наиболее строгого вида наказания, предусмотренного соответствующей статьей, при наличии в действиях подсудимого смягчающего вину обстоятельства, предусмотренного ст.61 ч.1 п. «и» УК РФ и отсутствии отягчающих вину обстоятельств, и не более двух третей максимального срока наиболее строгого вида наказания, предусмотренного соответствующей статьей, при особом порядке судопроизводства.

С учетом личности подсудимого, положительных характеристик, отношения подсудимого к совершенному деянию, суд считает возможным не назначать дополнительные виды наказаний в виде штрафа и ограничения свободы.

Вместе с тем, с учетом тяжести совершенного преступления, личности виновного с учетом целей и мотивов совершенного преступлений, положительно характеризующегося по месту жительства и прежнего места работы, суд не находит оснований для признания наличия в действиях подсудимого ФИО2 исключительных обстоятельств и назначении более мягкого наказания, чем предусмотрено за данное преступление, и не находит оснований для изменения категории тяжести совершенного преступления, предусмотренного ст.228 ч.2 УК РФ на менее тяжкое в соответствии с п.6 ст.15 УК РФ. 

С учетом всех обстоятельств совершенного преступления, предусмотренного ст.228 ч.2 УК РФ, отсутствии тяжких последствий в результате совершенного преступления, положительно характеризующегося по месту жительства и прежнего места работы, отношения подсудимого к содеянному, суд приходит к убеждению о возможности его исправления без реального отбытия наказания, то есть применения ст.73 УК РФ условное осуждения, что по мнению суда будет отвечать целям восстановления социальной справедливости, исправления осужденного и предупреждения совершения новых преступлений.

Судьбу вещественных доказательств по данному делу следует разрешить в соответствии со статьёй 81 УПК РФ. 

На основании изложенного и руководствуясь ст.ст.307-309 и 314 УПК РФ, суд

П Р И Г О В О Р И Л:

ФИО2 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ст.228 ч.2 УК РФ и назначить ему наказание по данной статье в виде 03 (трех) лет лишения свободы.

В силу ст.73 УК РФ назначенное наказание ФИО2 в виде лишения свободы считать условным с испытательным сроком на 03 (три) года.

Обязать ФИО2 не менять постоянное место жительства без уведомления специализированного государственного органа, осуществляющего контроль за поведением осужденных, регулярно являться в этот орган на регистрацию, согласно графика, утвержденного уголовно-исполнительной инспекцией. 

Меру пресечения в отношении ФИО2 в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении, оставить без изменения.

Вещественные доказательства по уголовному делу: наркотическое средство гашиш (анаша, смола каннабиса) массой 95,6 грамма, хранящееся в камере хранения наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров УМВД России по г.Саранск – уничтожить, мобильный телефон марки «Philips» с сим-картой сотового оператора «Мегафон» и карту памяти micro SD, планшетный компьютер марки «Huawei», хранящиеся при материалах уголовного дела – возвратить по принадлежности ФИО2, автомобиль марки «Фольксваген Пассат 1.8 Т» регистрационный знак №, свидетельство о регистрации транспортного средства серии № от __.__.____ года на автомобиль марки «Фольксваген Пассат 1.8 Т» регистрационный знак №, находящиеся на ответственном хранении у ФИО2 – возвратить по принадлежности ФИО2, компакт диск CD-R хранящийся при материалах уголовного дела – оставить при материалах уголовного дела. 

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Верховный Суд РМ в течение 10 суток со дня его провозглашения через Зубово-Полянский районный суд РМ.

Разъяснить ФИО2, что в случае апелляционного обжалования приговора суда сторонами, он имеет право ходатайствовать о своем участии при рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

Судья Зубово-Полянского 

районного суда РМ: Е.П. Кузьмин